
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 88 
del Commissario 

 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema 

Provinciale Informativo Lavoro (SPIL) dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma 
di Trento - Comunità della Val di Non. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTISETTE  del mese di 
AGOSTO   alle ore 10.30 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 30.08.2021 al 09.09.2021 
 
Cles, 30.08.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to Dominici Silvano                                                               f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                           Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  27.08.2021                                                                                      f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO : Approvazione schema di convenzione per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema 
Provinciale Informativo Lavoro (SPIL) dell’Agenzia del Lavoro della Provincia 
Autonoma di Trento - Comunità della Val di Non. 

 

 

 

 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e 
ss. mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 

 

Premessa: 
 
• Visto l’art. 50 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 e ss.mm. (di seguito “Codice Amministrazione 

Digitale” o “CAD”), il quale prevede che qualunque dato trattato da una pubblica 
amministrazione è reso accessibile e fruibile alle altre amministrazioni in via telematica 
secondo le regole tecniche del sistema pubblico di connettività di cui al medesimo CAD, 
quando l’utilizzazione del dato sia necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali 
dell’amministrazione richiedente e senza oneri a carico di quest’ultima, salvo per la 
prestazione di elaborazioni aggiuntive; 

• Visto l’art. 61 del D. Lgs. 26.08.2016, n. 179 (recante “Modifiche ed integrazioni al Codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”) che ha stabilito che “fino all'adozione delle Linee guida di cui 
all'articolo 71 del decreto legislativo n. 82 del 2005, l'obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di adeguare i propri sistemi di gestione informatica dei documenti, di cui 
all'articolo 17 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2014, 
è sospeso, salva la facoltà per le amministrazioni medesime di adeguarsi anteriormente”; 

• Vista la nota prot. n. 6888/Ass di data 15.07.2021, inviata dalla Comunità della Val di Non 
alla Provincia Autonoma di Trento – Agenzia del Lavoro, avente ad oggetto “Convenzione 
per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema Provinciale Informativo Lavoro dell’Agenzia del 
lavoro della Provincia Autonoma di Trento”; 

• Acquisita al protocollo dell’ente sub n. 7103 di data 22.07.2021, da parte della Provincia 
Autonoma di Trento – Agenzia del Lavoro, la documentazione relativa alla convenzione per 
la fruibilità dei dati presenti nel Sistema Provinciale Informativo Lavoro (SPIL) dell’Agenzia 
del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento; 

• Atteso che la convenzione in parola disciplina i rapporti tra le parti al fine di regolare le 
modalità di accesso, consultazione ed estrazione da parte della Comunità della Val di Non del 
Sistema Provinciale Informativo Lavoro (SPIL), in attuazione di quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia ed in particolare in conformità ai principi stabiliti dal CAD sopraccitato; 



• Acclarato che l’accesso ai dati sopraindicati è consentito senza oneri a carico delle parti ed 
esclusivamente al fine di consentire lo svolgimento dei necessari compiti istituzionali della 
Comunità richiedente e segnatamente per una più efficace presa in carico e formulazione di 
un progetto di aiuto sociale da parte del Servizio sociale professionale, potendo disporre in 
maniera più accessibile ed immediata anche ai dati relativi alla condizione lavorativa del 
soggetto interessato; 

• Vista la proposta di schema di convenzione con la Provincia Autonoma di Trento per la 
fruibilità dei dati presenti nel Sistema Provinciale Informativo Lavoro (SPIL) dell’Agenzia 
del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, di cui all’allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla approvazione della stessa 
nonché alla conseguente sottoscrizione, condividendone finalità e contenuti; 

• Stabilito di demandare al Responsabile del Servizio politiche sociali e abitative l’attuazione 
di tutti gli ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione della presente 
proposta di deliberazione; 

• Preso atto che la presente proposta di deliberazione, non comportando impegni di spesa, né 
accertamenti dell’entrata, non necessita di essere trasmesso al Settore finanziario per 
l’espressione del relativo parere di regolarità contabile; 

• Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio politiche sociali e abitative sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa; 

• Valutato infine di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. (“Codice 
degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto Adige”), stante la 
necessità e l’urgenza di procedere quanto prima alla sottoscrizione della convenzione in 
parola, rendendo in tal modo il Servizio per le politiche sociali e abitative abilitato all’accesso 
alla banca dati SPIL, 

 
tutto ciò premesso, 
 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÀ 
 
 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. (“Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino”); 
Vista la L.P. 27.07.200 n. 13 (“Politiche sociali nella provincia di Trento”); 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non; 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18; 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.; 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 di data 29.07.2019 recante 

“Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10: primo stralcio del programma sociale 
provinciale per la XVI legislatura e finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello 
locale per il triennio 2019-2021”; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 14 di data 19.02.2021 (“Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”) e verificata la propria competenza all’adozione della 
presente proposta di deliberazione. 

Visto il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento n. 63 del 27.04.2010, con il 
quale è stato disposto il trasferimento alla Comunità della Val di Non delle funzioni a titolo 
di delega dalla Provincia e segnatamente nelle materie dell’assistenza e beneficenza 
pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali;  



Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 4 del Consiglio di Comunità 
del 27.03.2018; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, lo schema di convenzione con la 

Provincia Autonoma di Trento per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema Provinciale 
Informativo Lavoro (SPIL) dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, di 
cui all’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di demandare al Responsabile del Servizio per le politiche sociali e abitative l’adozione di 

tutti gli ulteriori adempimenti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione; 
 
3. di prendere atto che la presente deliberazione, non comportando impegni di spesa, né 

accertamenti dell’entrata, non necessita di essere trasmesso al Servizio finanziario per 
l’espressione del relativo parere di regolarità contabile; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 

specificate nella parte premessuale; 
 
6. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità della 

Val di Non; 
 
7. di dare atto che, avverso la presente deliberazione, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
• opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 

Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 


